14

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.10.2016	№ АГ-1724-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Минусинска от 01.10.2015 № АГ-1870-п «Об утверждении Положения о порядке освоения общеобразовательных программ в форме семейного образования и самообразования»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом городского округа – город Минусинск, в целях обеспечения реализации права граждан на выбор форм получения образования, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В постановление Администрации города Минусинска от 01.10.2015 № АГ-1870-п «Об утверждении Положения о порядке освоения общеобразовательных программ в форме семейного образования и самообразования» внести следующие изменения:
в наименовании постановления слово «общеобразовательных» заменить словом «образовательных»;
в приложение 1 «Положение о порядке освоения общеобразовательных программ в форме семейного образования и самообразования»:
в наименовании приложения слово «общеобразовательных» заменить словом «образовательных»;
в абзаце 2 раздела 1 «Общие положения» слова «, реализующих общеобразовательные программы, (далее - общеобразовательное учреждение)» исключить;
в разделе 2 «Получение образования вне образовательного учреждения»:
абзац 2 изложить в следующей редакции:
«Семейное образование – это форма освоения ребенком образовательных программ дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в семье.»;
абзац 5  дополнить абзацем следующего содержания:
«Освоение образовательных программ дошкольного образования не сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации обучающихся.»;
в абзаце 7:
слова «, профессии, специальности и направлению подготовки» исключить;
слова «образовательными стандартами, если иное не установлено Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»» заменить словами «если иное не установлено действующим законодательством»;
по всему разделу слова «общеобразовательное», «общеобразовательного», «общеобразовательным» заменить словами «образовательное», «образовательного», «образовательным»;
в разделе 3 «Организация семейного образования»:
в абзаце 1 слово «образования:» дополнить словом «дошкольном»;
в абзаце 4 слова «родители (законные представители)» дополнить словами «несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающие получение детьми начального общего, основного общего, среднего общего образования»;
в абзаце 9:
слова «общеобразовательным», «общеобразовательных» заменить словами «образовательным», «образовательных»;
абзац 10 дополнить абзацем следующего содержания:
«Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающие получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования, имеют право на получение методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи без взимания платы, в том числе в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях, если в них созданы соответствующие консультационные центры.»;
абзац 11 изложить в следующей редакции:
«Зачисление в образовательное учреждение лиц, находящихся на семейной форме образования, для продолжения обучения в образовательном учреждении осуществляется в соответствии с Порядком приема граждан в организации, осуществляющие образовательную деятельность соответствующих образовательных программ.»;
в приложение 4 «Порядок организации учета детей, получающих образование в формах семейного образования и самообразования»:
в абзаце 2 раздела 1 «Общие положения» слова «в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет» заменить словами «дошкольного и школьного возраста»;
в разделе 2 «Организация учета детей, получающих образование в формах семейного образования и самообразования»:
в абзаце 1 слова «освоения программ» дополнить словом «дошкольного»;
по всему разделу слова «общеобразовательных», «общеобразовательное», «общеобразовательного» заменить словами «образовательных», «образовательное», «образовательного»;
в приложение 2 к Порядку организации учета детей, получающих образование в формах семейного образования и самообразования:
в «Уведомление о выборе формы получения образования в форме семейного образования»:
слова «(для начального общего и основного общего образований)» изложить в следующей редакции «(для дошкольного, начального общего и основного общего образований)»;
слова «указать класс и общеобразовательное учреждение» заменить словами «указать образовательное учреждение (класс)»;
цифры «2015» заменить цифрами «20__»;
в «Уведомление о выборе формы получения образования в форме семейного образования/самообразования»:
цифры «2015» заменить цифрами «20__».
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации по социальным вопросам С.А. Завгороднюю.
3. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального образования город Минусинск в сети Интернет.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

И.о. Главы города 			подпись		     В.В. Заблоцкий